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1 ÚVOD

Komunistická éra je dodnes bolestivá, i když určitě ne v takové míře jako dříve. Mnoho

lidí z té doby už nežije a mladší populaci tato doba nezajímá. I proto mi připadalo vhodné

toto téma znovu otevřít a prostudovat je v regionálních podmínkách a souvislostech.

Politický proces můžeme chápat jako nástroj k udržování moci. Vyvolával v lidech strach.

Strach, který je nezbytný k udržení jakékoliv diktatury. Strach, který v lidech přetrvá tak

dlouho, že nejsou schopni během čtyřicetiletého utlačování a bezpráví projevit odpor.

Nechci samozřejmě odsuzovat lidi této doby, nikdy nedokážeme pochopit, co museli

prožívat. Většina z nich prožila válku a poté, když mysleli, že všemu je konec, je odsoudili

k mnohaletému odnětí svobody nebo dokonce k trestu smrti a oni vůbec nevěděli proč.

Tyto procesy byly tak hanebné a porušující snad všechny možné zákony, že si to dodnes

nedokážeme představit. Přesto se ale staly. Byly vykonstruovány do nejmenšího detailu. Po

letech neúspěchů, kdy komunisté zkoušeli, co dokáží a co jim demokratické strany dovolí,

si vytvořili propracovaný systém výroby politického procesu. Napomáhali jim k tomu

poradci z Moskvy, takže vše běželo jako na drátkách, přesně tak, jak si určili straničtí lídři

v Moskvě.

Mé téma se specializuje na politický proces v Sušici. Tento proces byl spojen s přechodem

státních hranic. V okolí to nebyl jediný proces, částečně se váže také na skupinu Josefa

Brůži. Procesů kvůli ilegálnímu přechodu hranic na Šumavě bylo mnoho.

Z obecného hlediska jsem se snažila nastínit situaci, která předcházela vzniku procesů.

Dále popisuji důvody vzniku, mechanismus nebo rozdělení procesů. Zmiňuji i některé

známé procesy, ale pouze okrajově.

Práci s prameny bych rozdělila na dvě části. Obecnou část jsem především vytvořila

pomocí literatury, která se tomuto tématu věnuje. Politické procesy určitě nejsou

probádány, tak jak by bylo potřeba, přesto máme mnoho kvalitních publikací. Knihu,

kterou jsem používala nejvíce, se jmenuje StB o sobě. V první části autor stručně nastiňuje

politické procesy, ta druhá je věnována autentické zpovědi příslušníka StB. Z dalších

publikací bych také ráda zmínila O procesech a rehabilitacích nebo Nebezpečná

bezpečnost. Praktickou část jsem vytvořila především díky soudním spisům Josefa Rejška

a spisu Státní prokuratury. I když historie politických procesů není příliš vzdálená, kvalita

archiválií prudce klesá. Většina spisů je totiž psána na průklepových papírech. Tuto situaci
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však zlepšuje fakt, že mnoho rozhodnutí je pořízeno v několika kopiích. Zmínky o procesu

jsem také našla v dobovém tisku Pravda.

Samotný proces je popsán ze soudních spisů. U jednotlivých členů jsou popsány jejich

prohřešky. Provinění je popisováno tak, jak bylo formulováno Státním soudem. Z počátku

jsou informace nepřehledné a objevuje se příliš nových jmen. Jak ale přibývá

obžalovaných, ukazují se jednotlivá spojení a vazby. Všichni obžalovaní se znali, buď byli

příbuzní, nebo staří přátelé. Navíc, na tak malém prostoru, na kterém všichni žili, se musel

znát každý s každým.

Politické procesy jsou velmi ošklivou kapitolou v historii naší země. Pro pochopení

důvodu vzniku a mechanismu politických procesů je důležité ve zkratce nastínit události,

které k jejich vzniku bezprostředně vedly. Komunisté nezískali moc ze dne na den, museli

si jí postupně budovat, až do doby, kdy byla připravena atmosféra k převratu a jejich moc

nemohlo nic ohrozit. Komunistická strana od prvních dnů osvobození ovládala masové

sdělovací prostředky
1
, ministerstvo vnitra, zpravodajské a politické složky bezpečnosti.

2

Docházelo k infiltraci komunistů do ostatních politických stran a do bezpečnostních

složek. V únoru 1948 proběhl komunistický převrat, který se stal historickým mezníkem

v dějinách moderního Československa. Československo se stalo satelitním státem

Sovětského svazu. Ve snaze rozšíření své ideologie a ekonomické základny v Evropě si

SSSR nemohlo dovolit Československo trpět v jiné formě než v podobě politického

a hospodářsky zcela závislého satelitu.
3

1
KRATOCHVÍL, Antonín. Žaluji. II. díl, Vrátit slovo umlčeným. Haarlem: CCC, 1975. Str. 10.

2
TOTEV, Jonko. Únor 1948 dlouhodobá příprava komunistů na převzetí moci. [online]. [cit. 2014-02-27].

Dostupné z: http://www.totalita.cz/1948/1948_01.php

3
KRATOCHVÍL, Antonín. Žaluji. II. díl, Vrátit slovo umlčeným. Haarlem: CCC, 1975. Str. 10.
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2 IDEOLOGIE

Z hlediska ideologického šlo o socialismus nebo spíše o jeho radikálnější formu

komunismus, z pohledu hospodářského o princip společného vlastnictví a kolektivismus.

Jako ideologie byl socialismus formulován svým odporem ke kapitalismu. Jeho ústřední

hodnotou je rovnost, především rovnost sociální.
4
V komunismu se často spatřuje

marxismus v praxi.
5
V komunismu měla vláda připadnout lidem, ale přes všechna tvrzení,

že diktatura proletariátu znamená širší formu demokracie, tomu tak nebylo. Tento režim

nastolený z počátku v Rusku a poté rozšířený do dalších států, přerostl v neomezenou

totalitní diktaturu.
6
Pokud jde o hospodářský princip společného vlastnictví, tento systém

byl založen na zrušení osobního vlastnictví, tedy všechno mělo patřit všem. Realita byla

však naprosto jiná. Jako v každé době se objevuje vedoucí skupina, v tomto případě

vedoucí představitelé komunistické strany, kteří ve svých rukou pevně drželi veškerou

moc. Pojem kolektivismus je názor, že kolektivní úsilí má větší praktickou a mravní

hodnotu než úsilí jednotlivce sledujícího vlastní sobecký zájem. V kolektivismu se tedy

odráží přesvědčení, že lidská přirozenost má jakési společenské jádro, z toho se pak

vyvozuje, že společenské skupiny – třídy, národy, rasy – jsou politické entity, které mají

svůj význam.
7
Kolektivismus se tak váže jak k ideologii, tak k ekonomice a obě tyto

odvětví propojuje.

4
HEYWOOD, Andrew. Politické ideologie. 4. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2008.

Str. 171.

5
Tamtéž. Str. 117.

6
ADAMOVÁ, Karolina a KŘÍŽKOVSKÝ, Ladislav. Politologie. Vyd. 1. Praha: Codex Bohemia, 1997. Str.

381.

7
HEYWOOD, Andrew. Politické ideologie. 4. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2008.

Str. 118.
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3 PRÁVNÍ PROSTŘEDÍ A ÚPRAVY TRESTNÍHO ZÁKONA

Komunistická strana se tedy ujala moci, ale zdaleka neměla vyhráno. Měla sice mnoho

stoupenců, ale také se objevovali lidé, kteří s režimem nesouhlasili. Čistky kvůli reakci,

tedy od lidí s jiným názorem, než byl komunistický, byly prováděny ve všech částech

společnosti.
8
Čistky však neskončily pouze u lidí, kteří s režimem nesouhlasili, komunisté

brali i ze svých řad. Díky tomu byly stvořeny politické procesy. Situaci v justici však bylo

nutno upravit. Dosavadní právní normy totiž nevyhovovaly socialistické ideologii a

diktatuře proletariátu, proto byly 14. července 1948
9
v rámci tzv. právnické dvouletky

zahájeny práce na návrhu trestního zákona.

Zásadní změnou bylo nové pojetí trestného činu a rozdílná kategorizace soudně trestných

deliktů. Existovala jen jedna kategorie soudně trestných činů. Novou úpravou došlo

podobně jako v dalších státech socialistického bloku k přechodu z formálního pojetí na

materiální. Dikce vyžadovala, aby jednání, jehož výsledek uvedený v zákoně pachatel

zavinil, bylo nebezpečné pro společnost. Jestliže čin nebyl vůbec nebezpečný pro

společnost, nejednalo se o trestný čin, byť vykazoval všechny formální znaky uvedené


[…]


prominut pod podmínkou 10 let.
188

Peněžitý trest mu byl prominut už v roce 1957.
189
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16.19 ANNA HOLEČKOVÁ

Žádost Anny Holečkové v roce 1951 o milost prezidenta republiky byla zamítnuta. Soud

neshledal totiž žádných závažných okolností, aby tato záležitost byla kladně vyřízena. Byla

amnestována až v roce 1965.
190

16.20 VIKTOR KOPAČKA

Omilostněn byl roku 1954. Byl mu zrušen zbytek testu odnětí svobody, peněžitý trest

a doživotní zákaz pobytu v pohraničním území republiky.
191

16.21 MARIE KREISOVÁ

Odpykala si svůj trest odnětí svobody na 3 roky a poté byla propuštěna.
192

16.22 ANNA KLIMENTOVÁ

V listopadu 1950 přišla na Státní prokuraturu žádost o podmínečné popuštění Klimentové

a Valíčkové. Státní prokurátor takovýto postup nedoporučil, protož tím by uložený trest

ztrácel smysl. Po odpykání trestu, tedy 14. 4. 14951 v 18:30 hod
193

, byla mladistvá

propuštěna. Trest si odpykávala ve Lnářích. Ve vězení se chovala vždy slušně, nezavdala

příčinu k disciplinárnímu řízení. V pracovním úkolu byla vždy pilná a svědomitá, byla

vysoké pracovní morálky.

16.23 JARMILA VALÍČKOVÁ

Byla propuštěna ve stejné době jako Klimentová. Také chválena za svoji pracovní

morálku.

16.24 JAROSLAV BAREŠ

Několikrát byla jeho žádost na opětovné prošetření procesu zamítnuta. V roce 1956 byl

Bareš shledán vinným, ale neboť docházelo k revizi u více členů procesu, byl nakonec

omilostněn.
194

16.25 VÁCLAV KOUBA

Díky milosti prezidenta republiky z roku 1956 mu byl prominut zbytek trestu odnětí

svobody, vedlejšího peněžitého trestu a trest ztráty občanských práv.
195
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16.26 ALOISIE STRÁNSKÁ

Byla propuštěna se svým mužem Arnoštem Stránským.

Kompletní rehabilitace postižených proběhla až v roce 1990.
196
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17 ZÁVĚR

Takto tedy proběhl politický proces se záškodníky v Sušici. Proces, který poznamenal jeho

účastníky na celý život. Na počátku mé práce jsem se snažila uvést čtenáře do dané

problematiky. Dala jsem si za úkol zmapovat období před vznikem politických procesů.

Snažila jsem se nastínit obecné souvislosti. Přes obecnou ideologii a právní dějiny jsem

osvětlila základ, díky němuž mohlo vše vzniknout. Nevynechala jsem ani popsání

některých významných procesů. V mé práci nechybí ani důvody vzniku a důsledky

procesů. Zajímavou kapitolou v obecné části je mechanismus politických procesů. Tento

aspekt totiž v mnoha publikacích není vůbec popsán. V této kapitole se rozkrývá zákulisí

procesů. To, kdo ve skutečnosti tahal za nitky a kdo vše řídil. Pro utvoření celkového

názoru na procesy je tato kapitola nezbytná.

V části, zkoumající samotný proces v Sušici, postupuji především podle uvedení daných

skutečností ve spisech. Spisy byly tvořeny zejména dokumenty obžaloby a díky tomu,

získaly svoji strukturu. Proto začínám vyjmenováním členů skupiny, pokračuji obecným

odůvodněním a nakonec rozvádím obvinění u jednotlivých osob. U prvních členů se

obvinění zdá zmatečné a často nepřehledné. Objevuje se mnoho osob a nových jmen.

Tento postup je však záměrný. Nechtěla jsem všechny souvislosti odkrýt u prvního

obžalovaného a také je velmi pravděpodobné, že takovýto popis by byl ještě více

nepřehledný. Na úplný závěr jsem podala přehled, jak byli odsouzení propouštěni.

Když jsem si pročítala soudní spisy, jedna skutečnost mě velmi zaujala. Byla to otevřenost,

s jakou Rejšek a jeho nejbližší hovořili o své činnosti. V jeho blízkosti každý věděl, co

provádí, chodilo se za ním mnoho lidí s prosbou o pomoc, kteří se o něm dozvěděli od

svých přátel. Takovouto neopatrnost si vysvětluji pouze jedním. Rejšek byl nejaktivnější

v roce 1949, tedy rok po převratu. Komunistický režim se ještě nestihl zakořenit, nebyl

ještě tak pevný. Nestihl do srdcí lidí vlít jed nedůvěry a strachu ze všech lidí okolo. Lidé

věřili jeden druhému a neměli důvod někoho udávat. Josef Rejšek vlastně neměl důvod

něco tajit. Svojí činností, podle svého dobrého svědomí, nic špatného nedělal. Jiný názor

na to měli komunisté.

Dalším prvkem, který mě velmi zarazil, je velká podrobnost výpovědí. Obžalovaní

si vzpomínali i na krátké časové úseky velmi přesně. Otázkou je, za jakých okolností

si museli vzpomínat, Co všechno si museli vytrpět, než byl výslech zastaven.
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Politické procesy jsou nehezkou kapitolou historie naší země. Jsou však její součástí,

a proto bychom na ně neměli zapomínat. Je důležité, abychom věděli o chybách svých

předků a díky tomu je v budoucnu nemohli opakovat.
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19 RESUMÉ

In my thesis I measured the political process in Sušice of 50 years. The work is divided

into two parts. At that generally describe the reasons for the political process. I will strive

to present comprehensible information about the mechanism of political processes. I have

not forgotten to add several most well-known processes. In the practical part focuses on the

political process in Susice. This process was closely tied to the state border crossings.

Group, which formed around Joseph Rejšek, was convicted of aiding foreign agents and

subversion. They were assessed a heavy prison sentence. The aim of my work was to bring

the younger generation of this horrific period.