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PROTOKOL O HODNOCENI PRACE

katedra historie

Práce : bakalářská
Posudek oponenta
Práci hodnotila: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.

Práci předložila: Kristýna Míková

Název práce: Politický proces v 50. letech v Sušici

Téma pÍáce slibuje na první pohled velmi zajimavý výzkum. Autorka Však téma

poněkud promarnila. AŽ do Strany 27 z jižpublikované literatury kompiluje obecnou tématiku

politických procesů v 50. letech. Na dalších 2] stranách pak parafÍéLzuje autorka jediný

materiál, a to spis Státní prokuratury o procesu' uložený V NA Praha, Spolu s osobním spisem

hlavního obžalovaného. S pramenem nijak nepracuje, jen tlumočí fakta. Chybí pokus o

konfrontaci s dobovou atmosférou' interpretace tématu v souvislostech, citelně postrádám

pokus o práci s pamětníkem, s dobovým tiskem, kromě jednoho článku v Pravdě. Literatura je

uvedena nestrukturovaně, s plameny a internetovými odkazy dohromady, s chybami v citační

normě. Bylo by velmi vhodné s tématem ještě dále pracovat a předloženou faktografii

interpretovat v historickém kontextu a s příslušným komentářem. Práci k obhajobě

doporučuji.

Návrhovaný závérz Dobře.
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